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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá digitálními knihovnami českých krajských knihoven. Na

základě dostupných pramenů, literatury a provedeného dotazníkového šetření jsou

představeny digitální knihovny, které jsou budovány krajskými knihovnami. Na

počátku práce je uveden terminologický přehled, spolu se samotnou digitalizací a

digitalizačním workflow. Poté následuje popis personálního rozložení v digitálních

knihovnách a také různé aktivity a standardy digitálních knihoven. Práce je doplněna o

popis jednotlivých českých digitálních knihoven, které jsou budovány krajskými

knihovnami. Dále práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření mezi jednotlivými

krajskými knihovnami a také jsou naznačeny problémové okruhy krajských digitálních

knihoven.
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Abstract

This diploma thesis deals with digital libraries of Czech regional libraries. Based on

the available sources of the literature and the questionnaire survey, digital libraries,

which are built by regional libraries, are introduced. At the beginning of the thesis is a

terminological overview, together with digitization and digitization workflow itself.

Then follows a description of the personal layout in digital libraries as well as various

activities and standards of digital libraries. The thesis is supplemented by a description

of the individual Czech digital libraries, which are built by regional libraries. The

thesis also contains the results of a questionnaire survey among regional libraries and

outlines the problem areas of regional digital libraries.
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Předmluva

Diplomová práce s názvem Digitální knihovny českých krajských knihoven se

věnuje digitalizaci knihovních fondů krajských knihoven v ČR.

Digitální knihovny a digitalizaci považuji za významný směr budoucnosti

knihovnictví. Nejde pouze o ochranu knihovních fondů, ale souvisí i s komplexní

ochranou. Výběr tématu práce byl ovlivněn i mým zájmem, v rámci přípravy na

diplomovou práci jsem navštívila Digitalizační centrum Knihovny AV ČR, v. v. i.

O digitalizaci již bylo napsáno několik prací, avšak nenašla jsem žádnou, která

by se věnovala pouze digitalizaci v krajských knihovnách. I to byl důvod, proč jsem se

rozhodla věnovat se tomuto tématu.

Předkládaná diplomová práce má celkem 76 stran, 120 517 znaků s mezerami,

což je 67 normostran. V práci je použito celkem pět grafů a jedna obrazová příloha.

V práci jsem použila jak české, tak zahraniční zdroje. Při přímém citování

zahraničních zdrojů jsem texty samostatně překládala do českého jazyka. Diplomová

práce byla vytvořena v souladu s vnitřními pravidly pro evidenci, odevzdávání,

obhajování a zveřejňování závěrečných prací Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Použité zdroje byly v práci citovány v souladu s normou ISO 690:2010. Seznam

použitých zdrojů na konci práce je řazen jmenně abecedně, v případech, kdy se první

údaje shodují, jsou k rozlišení použita malá písmena abecedy. Pro citování byl použit

harvardský styl citování, tedy citování pomocí odkazů v textu s uvedeným příjmením

autora, datem vydání a případě údajem o stránkování.
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1. Úvod

Téma diplomové práce je zaměřeno na digitální knihovny českých krajských

knihoven. S rostoucím vývojem digitalizace stále více knihoven přistupuje k

digitalizování dokumentů, budování digitálních knihoven a ke zveřejňování

zdigitalizovaných dokumentů. Cílem práce je podat aktuální obraz stavu digitálních

knihoven, které jsou budovány krajskými knihovnami.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol. Práce obsahuje terminologický

přehled, kde je vysvětlen pojem digitální knihovna, historický vývoj tohoto pojmu a

následně jsou uvedeny některé jeho definice. V podkapitole s názvem Digitální

knihovna je uvedena také architektura digitální knihovny, identifikátory či metadata.

Následující kapitola je věnována samotnému procesu digitalizace, včetně

reformátování a digitalizačního workflow. Kapitola je doplněna o popis systému

Kramerius, což je systém pro zpřístupňování dokumentů.

Další kapitola obsahuje popis různých profesí, které mohou být součástí

digitálních knihoven. Jedná se například o profesi katalogizátora, digitalizačního

technika, knihovníka specialisty na metadata a další. Následuje kapitola o aktivitách

v oblasti digitálních knihoven, která obsahuje standardy digitalizace nejen dle Národní

knihovny, ale také podle Library of Congress. Je zde i podkapitola dlouhodobé

ochrany digitálních dokumentů či příklady digitálních knihoven ze zahraničí.

Následující kapitola je věnována obecnému popisu krajských knihoven spolu

s projektem krajské digitalizace. Zároveň jsou zde uvedeny popisy digitálních

knihoven jednotlivých krajů. Tyto popisy jsou založeny na průzkumu, který byl

proveden na internetových stránkách jednotlivých krajských knihoven a také přímo na

stránkách digitálních knihoven. Informace o digitálních knihovnách byly získány také

z dotazníkového šetření, které proběhlo v květnu a červnu 2018.

V závěrečné kapitole jsou zveřejněny výsledky z dotazníkového šetření. Jsou zde

zaznamenány kompletní odpovědi respondentů z jednotlivých krajských knihoven.

V další části jsou poté odpovědi analyzovány z hlediska četnosti výskytu při

dotazníkovém šetření. Je zde i podkapitola věnující se problémovým okruhům
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v digitálních knihovnách budovaných krajskými knihovnami. Jsou uvedena také

možná řešení těchto problémů.
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2. Terminologický přehled

V této kapitole budou pro větší přehlednost popsány základní terminologické

pojmy, které byly užity v diplomové práci.

2.1 Digitální knihovna

Digitální knihovna by striktně vzato byla knihovna, jejíž fond a služby jsou zcela

v digitální podobě, nemají žádné fyzické umístění a nejsou zde žádní knihovníci.

Žádná knihovna však tohoto stavu dosud nedosáhla, existuje pouze několik knihoven,

které mají čistě digitální materiály (Bawden, Robinson, 2012, s. 209). Digitální

knihovna však může být fyzickou sbírkou digitálních objektů, která má svou fyzickou

podstatu ve formě datových objektů na serveru, či se jedná o portál, který agreguje

vyhledávání z různých digitálních sbírek, a to na principu discovery systému do

jednoho rozhraní (Bartošek, 2004).

Digitální knihovna je budována institucí, která může být fyzickou knihovnou,

může mít fyzické fondy a budovat také fond digitálních objektů. Obecně tedy termín

digitální knihovna označuje knihovnu, která kromě fyzických fondů vlastní také

významnou část digitálních materiálů a služeb. Někdy jsou tyto knihovny označovány

jako elektronické, hybridní či virtuální (Bawden, Robinson, 2012, s. 209-210). Hlavní

poslání fyzických knihoven je zpřístupňování knihovních dokumentů z knihovního

fondu knihovny, či prostřednictvím meziknihovních služeb z knihovního fondu jiné

knihovny. Pro zpřístupnění digitálních objektů jsou budovány digitální knihovny.

Digitální knihovny se nevyskytují pouze v knihovnictví, najdeme je i v jiných

institucích, jako jsou muzea, galerie, či v médiích. Například Blog čtenářů
1
časopisu

Respekt je digitální knihovnou – všechny dokumenty jsou digital-born
2
(Knihovní

zákon, 2001). U digitálních knihoven je velmi časté, že materiály určité formy (e-

časopisy, online databáze, vzdálené digitální knihovny atd.) mají své vlastní

vyhledávací rozhraní. Dle sbírek může být rozhraní individuální nebo centralizované

(Bawden, Robinson, 2012, s. 209-210).

Vznik a vývoj digitálních knihoven je pevně svázán s rozvojem internetu, a také

narůstající dostupností tradičních zdrojů v digitální formě (zejména e-časopisy). Pro

1
Dostupné zde: https://blog.respekt.cz/.

2
Dokumenty, které vznikly v elektronické podobě (Kramerius).

https://blog.respekt.cz/
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možnost vyhledávání v několika sbírkách a knihovnách současně je zapotřebí

společných standardů (metadata a vybavení link serverem), které umožní uživateli

přepínat mezi bibliografickým záznamem a fultextovým článkem ve fondu e-časopisů

(Bawden, Robinson, 2012, s. 210).

Na existenci digitálních knihoven reagovali i vývojáři automatizovaných

knihovních systémů. Tyto systémy dnes umožňují práci jak s tištěnými, tak

s digitálními fondy, přičemž všechny řídící a servisní funkce jsou zautomatizovány.

Bibliografické záznamy digitálních dokumentů mohou být součástí bibliografické báze

a být vyhledávány v online katalogu (OPAC). Pro uchovávání sbírek a jejich

zpřístupnění veřejnosti jsou budovány repozitáře, což jsou systémy vytvořené v rámci


[…]


je možnost požádat o dotace například přes programy VISK či získat prostředky ze

soukromého sektoru. Náročné jsou také provozní a transakční náklady, neboť udržovat

data v pořádku je také finančně náročné.

Problémem v rámci digitalizace je též problém paměťových institucí, jak

zachovat zdigitalizované a digital-born dokumenty v budoucnu (Hutař, 2012, s. 23-

24). Digitalizace nepředstavuje ochranu, problémy nastávají i v rámci dlouhodobé

ochrany, dochází k degradaci nosičů, zastarávání technologií, formátů a další (Cubr,

2010, s. 46-60). Je tedy vhodné vybrat nosiče, technologie a formáty s co možná

nejdelší životností. Tento problém se týká také zastarávání hardware a software.

Mezi problémy, které se v současné době dají obtížněji řešit, patří větší množství

existujících standardů digitalizace či velká potřeba obrovských kapacit na

uložení.
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9. Závěr

Tato diplomová práce byla psána s cílem představit jednotlivé digitální

knihovny budované krajskými knihovnami, digitalizační workflow a také personální

rozložení v digitálních knihovnách.

Každá krajská knihovna (kromě Krajské knihovny v Pardubicích) má v provozu

svou digitální knihovnu. Významnou částí se tedy podílejí na digitalizaci v České

republice. Pro ujasnění terminologie, která se v souvislosti s digitálními knihovnami

používá, slouží druhá kapitola. Poté již následuje popis konkrétních digitálních

knihoven krajských knihoven. V práci jsem též zahrnula charakteristiku možných

pracovních pozic a také uvedení významných digitalizačních standardů a projektů.

Dotazníkové šetření mělo doplnit teoretickou část o další praktické informace.

Všechny otázky v dotazníku vycházely z předchozích kapitol v této práci.

V dotazníkovém šetření jsem získala odpovědi od 12 respondentů z celkového počtu

13 oslovených knihoven. Jedná se tedy o 92 % návratnost. Také Krajská knihovna

v Pardubicích, kterou jsem oslovovala individuálně, mi zodpověděla dva doplňující

dotazy.

Z odpovědí jsem zjistila, že nejčastěji knihovny vybírají dokumenty k

digitalizaci podle jejich fyzického stavu, podle tématu a také podle stáří. V digitálních

knihovnách krajských knihoven se uplatňuje především kombinace metody insourcing

a outsourcing digitalizace. Podle výsledků dotazníků je v digitálních knihovnách

nejčastěji uplatněna pracovní pozice IT odborníka, správce digitálních dat a

pracovníka správy fondu. Z hlediska personálních počtů zaměstnává nejvíce

pracovníků Moravská zemská knihovna (21 úvazků), následuje Městská knihovna v

Praze (11 úvazků). V ostatních krajských knihovnách je počet zaměstnanců nižší,

pohybuje se často okolo 1,5 úvazku či 2-4 zaměstnanců. Zajímavostí je využití

pracovních sil brigádníků ve Vědecké knihovně v Olomouci. Většina krajských

knihoven uvedla, že nemají samostatné oddělení pro digitální knihovnu. Velmi často

tak dochází k propojení mezi více odděleními. Všichni respondenti uvedli, že

knihovna propaguje digitální knihovnu prostřednictvím webové stránky krajské

knihovny. Propagace též probíhá pomocí sociálních sítí.
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V závěru práce jsou naznačeny problémové okruhy digitálních knihoven. V této

kapitole jsou uvedeny některé problémy, které již byly okrajově v diplomové práci

zmíněny a také jsou zmíněny problémové okruhy, které vyplynuly z odpovědí při

dotazníkovém šetření. Tato kapitola nabízí možnosti řešení problémů a zároveň

možnosti, jak neustále posouvat proces digitalizace kupředu.
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Příloha 1: Znění otázek v dotazníku
Dotazník je dostupný na této adrese:

https://www.survio.com/survey/d/J5B6M7L5F7U0P8D2S.

Digitální knihovny českých krajských knihoven

Podle jakých kritérií jsou nejčastěji vybírány dokumenty k digitalizaci?

 Fyzický stav dokumentů

 Nejčastěji půjčované dokumenty

 Nejvíce žádané prezenční dokumenty

 Novinky ve fondu

 Podle stáří dokumentů

 Téma dokumentu

 Jiné

Využívá knihovna metodu insourcing nebo outsourcing digitalizace?

 Využívá metodu insourcing digitalizace

 Využívá metodu outsourcing digitalizace

 Využívá kombinaci těchto dvou metod

Kdo vše se personálně podílí na chodu digitalizace a digitální knihovny?

 Pracovník správy fondu

 Restaurátor

 Konzervátor

 Katalogizátor

 Knihovník specialista na metadata

 Správce digitálních dat

 IT odborník

 Správce webu

 Jiné

Kolik přibližně pracovníků má oddělení digitální knihovny?

Je ve vaší krajské knihovně samostatné oddělení digitální knihovny?

https://www.survio.com/survey/d/J5B6M7L5F7U0P8D2S
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 Ano

 Ne

Jakým způsobem přibližujete svou DK uživatelům?

 Letáčky v knihovně

 Plakáty

 Sociální sítě

 Speciální besedy

 Školení

 Webová stránka knihovny

 Jiné...

Vyberte Vaši knihovnu

 Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích

 Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

 Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod

 Krajská knihovny Karlovy Vary

 Krajská vědecká knihovna v Liberci

 Městská knihovna Praha

 Moravská zemská knihovna

 Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě

 Severočeská vědecká knihovna

 Středočeská vědecká knihovna v Kladně

 Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje

 Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové

 Vědecká knihovna v Olomouci