Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název práce: Digitální knihovny českých krajských knihoven

Autor práce: Bc. Kateřina Neradová

Vedoucí práce: PhDr. Radka Římanová, Ph.D.

Navržené hodnocení: dobře

Práci doporučuji k obhajobě.

Zadání práce:

Cílem práce je průzkum digitálních knihoven budovaných krajskými knihovnami v České republice.

Sledování a porovnávání celého digitalizačního workflow v jednotlivých krajských knihovnách (výběr dokumentů k

digitalizaci, zaměření jednotlivých digitálních knihoven, režim zpřístupnění, marketing).

Popsány budou dílčí projekty ovlivňující složení digitální knihovny (např. e-Book on Demand).

V závěru práce budou definovány problémové okruhy regionálních digitálních knihoven a naznačeno jejich možné řešení.

Osnova práce:

1. Úvod

2. Digitální knihovny v českých krajských knihovnách

3. Sledování a porovnání digitalizačního workflow v krajských knihovnách

4. Personální rozvrstvení v jednotlivých digitálních knihovnách

5. Problémové okruhy krajských digitálních knihoven

6. Závěr

Aspekt kv. práce

Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

25 40 bodů

Práce byla svým zadáním koncipována jako průzkum praxe, komparativní případová

studie. Autorka věnovala úvodní část terminologickému úvodu, kdy se snažila

vydefinovat termín „digitální knihovna“ a stanovit jeho pojetí pro další práci. Při své

průzkumu pak sledovala digitální knihovny, které jsou budovány krajskými knihovnami a

zpřístupňované v rámci rozhraní systému Kramerius. Tento limit ovlivnil i hloubku

zpracování informací o digitálních knihovnách, např. zcela chybí informace o budování e-

knihovny v Městské knihovně v Praze, která vzniká na základě reformátování děl s

uplynulými autorskými právy a děl, pro které poskytnou MKP autoři licenci. Ve svém

šetření se pak zaměřila na oblast personálního zabezpečení a to jak digitalizace, tak

provozu digitální knihovny. Vytvořila vlastní typologii knihovnických specializací a to na

základě průzkumu standardu Národní soustavy povolání. Tuto typologii použila pro jednu

z otázek dotazníku. Podařilo se jí pokrýt svým výzkumem téměř celou populaci krajských

knihoven. Zvolena byla metoda dotazníkového šetření, bohužel by tato metoda byla

vhodnější pro první monitoring prostředí. Následně již nedošlo k dalšímu prohloubení

znalostí, například formou polostrukturovaného rozhovoru. Autorka stanovila problémové

okruhy na základě analýzy odpovědí, vhodnější by bylo umožnit přímo respondentům

problémové okruhy stanovit, i vyjádřit se k nim přímo. Dalším problémem je stanovení

problémových okruhů v samostatné kapitole. Rozhodně nebylo využito plně poznatků

z dotazníku. Např. v závěru se autorka zmiňuje, že většinou neexistuje samostatné

oddělení pro DK, ale tento aspekt mezi problémy neuvádí.

přínos a novost

práce

hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

10 z -20 bodů

Práce je nová svým tématem, krajskými knihovnami z hlediska digitalizace se souhrnně

mnoho prací nezabývá. Přináší dílčí poznatky ve výsledcích dotazníků, může být tedy

dílčím výstupem pro další zachycení reality českého digitálního knihovnictví.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů;

( v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

10 z 20 bodů

Práce je zpracována na základě zejména českých pramenů, což je vzhledem k tématu

práce relevantní. V zadání nebyla požadována komparace se zahraničním prostředím.

Zdroje jsou řádně citovány, v úpravě citací panuje jistá míra nejednotnosti.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět,

odborný styl vyjadřování, rozsah práce

7 z 15 bodů

Práce nemá zcela jednoznačnou logickou strukturu, např. zařazení textů o standardech do

kapitoly o národních projektech působí poněkud zmatečně. Zpracování výsledků

dotazníkového šetření do tabulek by často prospělo transparentnosti výsledků, které jsou

utopeny v plynulém textu. Tabulky by také pomohly porovnání výsledků z jednotlivých

knihoven.

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce,

hrubky, čárky ve větách apod.

5 z 5 bodů

Po gramatické stránce není práce bez chyby, ale na přijatelném průměru požadovaném

pro tento typ kvalifikační práce.

CELKEM

57 z 100 bodů

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)